P R V D E N S] sciens, iudicio ac voluntate: vel prudenter.

Q V T S P E C I E S A L I A S V E R I S, &c.] ex iis duobus, quæ Agamemnoni plebeius, seu priuatus obiecerat, videlicet eum & diuos pla- cassi suo, id est, filii sue sanguine, & furiosum in eo fuisse: prius illud fassus est Agamemnon: ^D posterius negavit, se furiosum propterè fuisse. Nuc igitur probare conatur plebeius quod ille negauerat, hoc modo. Sed mihi prius admonen- das est lector, huc locu in omnibus libris, quos quidem videbam, tum excusis, tum calamo ex- ratatis esse corruptū: à me autem vnius literæ ad- iectione restitutum. Cùm enim antea ita legere- tur, *Qui species alias veri, &c.* ego sic emendau, *Qui species alias veris,* meam conjecturam doctis omnibus approbatibus, & quod caput est, ipsa veritate, ac sententia hæc scripturâ postulat. spe- cies autem alias veris, seu alias à veris (vtrors; enim

modo loquuntur Latini, ut mox dicimus) sunt species à veris differentes, species falsæ: quib. no- bis occurribus decepti falsa, & prauis pro re- cts, & veris sequimur, expertius, probamus. sic M. Tull. off. 3. de Regulo, *Is cùm Romam venisset v- tilitatis speciem videbat: sed eam, ut res declarabat, ful- sum indicauit.* ibid. apud superiores, utilitatis species fal- sa ab honestatis auctoritate superata est. eadem ratio- ne, falsa visa idem M. Tull. nominat in Lucullo, que cùm habeant quandam veri similitudinem nos inducunt, ut falsa pro veris habeamus. Iam vero hoc genus loquendi, aliud vero, aut, aliud à vero, Latinis est visitatum: ut docuimus in anno- tationibus nostris in lib. i. Aristot. de morib. ad Nicom. ex quibus licet (opinor) nobis exempla in hunc locum transferre. M. Brut. epist. ad M. Tull. lib. 2. *Nos ab initio plectasse otium, nec quicquam aliud à libertate communis quæsiisse, exitus declarat. aliud à libertate, id est, diuertum, discrepans, & dif- fereat à libertate.* Tibull. lib. 3. eleg. 4. *Hoc tibi con- inguum promittit Delius ipse, Felix: hoc alium desine vele virum.* hoc alium, id est, alium ab hoc, alium quām hunc, sic enim & emendat, & explicat M. Muretus mihi assentens. Atque ita loquuntur Græci. Plato in Menone. *ἄλλο διατίθενται, aliud à scientia.* Aristot. rhetor. 2. *τοιούτοις δενον επερον τοιούτοις διατίθενται.* Χαλκεον ὄπιλον ἀνάπτες Ελληνον ὅστι. *Οι νόρος Οὐρανος εἶται Ιλικε ποργύρες ἔποι.* Ει μη σε θυτο, μάρτις ὡς Χάλκας λέγει, id est, vide quanta si hac classi: quā multi Græ- corum duces: quibus non licet ad Troiam na- uigare, nisi te maestem, ut vaticinatur Chalcas. Sed quod diximus suprà, Euripidem, & Eustathium secuti, Iphigeniam à Diana fuisse libera- tam, ac sublatam, nō immolata, Pausanias quoque in Arcad. narrat ab Arcadibus idem vulgo dicitari. præterea restatur Hesiodus Iphigeniā non esse mortuam: sed Diana beneficio, ac mu- nere inferiorum esse Deam, quam Hecaten ap- pellamus. *hærente autem, id est, à ventis aduersis impeditas, & in littore iacenteis.*

Nn

catus est: species veritatis dissimiles. Quod autem simius quidam, indignus, qui a me nominetur, non per scriptum, nihil hic esse mutandum, & quia scriptum sit in omnibus libris manufr. alius veri; & quia tale sit hoc alias veri, quale apud Lucr. aliena salutis, ne ille valde desipit. Nam primum longe dissimili significatio est vocis alienus; deinde longe alia structura, dicunt enim Latini, alienus vero, & vero, veri; & alius vero, alius a vero: nunquam autem alius vero. Tum vero aliud a vero, seu aliud vero, est id, quod est vero dissimile, seu quod non est verum: alienum a vero autem, quod est contrarium & inimicum vero: quemadmodum apud Lucretium, aliena salutis, dicuntur inimica saluti, pestifera, & letalia: apud Horatium autem species alias a veris dicuntur, alias quam vera, differentes a veris, & ita non verae: & apud eundem in illo verso, Nēne putes alium sapientem, bonoque beatum: alius sapiente, & bono sapientis, qui alius est, quam sapiens & bonus: seu alius prater sapientem, bonumque. Denique non potest dici aliud iis de rebus, de quibus alienum, neque alienum de quibus aliud, in eandem sententiam.

Verbi gratia, consuetudo aliud quiddam est a natura, non tamen alienum est a natura. Vulgo enim dicitur, consuetudinem esse alteram naturam. At aliud est a natura: sed non est alienum a natura: dicere enim solemus, artem imitari naturam. Equeum & bonum, id est, τὸ θηλατέα, aliud est a summo, seu scripro iure, non est tamen alienum a summo iure: sed est melius, quam summum ius. Sexcenta alia exempla similia proferre possum. Sed hec pauca sint instar multorum. Fui autem ea causa paullò longior, ut comprimerem quorundam impudentiam, qui cum sint in lingua Latina peregrini atq. homines, quasi Romae cum Varrone, ac Cicerone vixerint, de hac lingua magno supercilio sententiam pronuntiant, & ceteros, qui in ea bona partem atatis consumserunt, arroganter & fastidiosè tertio quoque verbo damnant.

AIA X, IMM E R I T O S D V M o c c.] licet legere huc versum sine interrogacione, vt sit concessio, hoc modo: demus, Aiacem despere interea dum agnos immeritos occidit: tu cum scelus admittis, id est, cum filie sanguine manus tuas cruentas ob titulos inancis, siue mentis es? & videtur argumentum esse a minori, hoc modo: si Ajax infantus haberet ed quod agnosi iugaverit: quanto tu infantior, qui filiam tuam maiestauisti ambitione ad ductus: licet & interrogando pronuntiare. Aliquot libri veteres habent, etiam occidit, quam scripturam magnopere probabo.

S C E L V S A D M I T T I S] filiam occidit, scelus enim cadem semper aliquam, aut impierat cōtinere, vt alibi admonuimus, patriam prodere: parentes violare: Deos contemnere: hominem, qui non leuit, & ciuem occidere, scelus est.

S T A S A N I M O?] idem valeat, quod illud suoperius, Rectum animi seruans: siue compos mentis?

minime verò.

E T P V R V M E S T V I T I O] expers vitij, mendoſe nonnulli coniungunt nomen *vicio* cu voce *tumidum*, purum iuxxit cum patro casu Od. 22. lib. i. scelerisque purus.

C U M T V M I D V M E S T C O R] tale est illud M. Tullij Tuscul. lib. 3. Itaque non infite Herculeo Dionysius ad ea disputat, que apud Homerum queritur Achilleus, hoc (ut opinor) modo. Cörque meum penitus turgescit tristibus iris, Cum dōre, atque omni me orbatum laude recordor. Num manus affecta recte est, cum in tumorē est? aut num aliquod membrum tumidum, ac turgidum non vitiosè habet? sic igitur inflatus & tumens animus in vitio est. Sunt autem versus illi Homeri, quos M. Tullius Latinos fecit, ex ἡρόεσθαι. Αλλά μοι οἰδηντας κραδίν χρόας δοτπότε οὐεῖνος Μήνιστης, οὐ άστυφηλος οὐ Αργείους ἐρέες.

S I Q V I S L E C T I C A] aliud argumentum à minori.

P V P A M, A V T P V P I L L A M] sic habent nonnulli codices calamo exarati, quos ego securus sum. nam vulgata quidem scriptura, *Rufam*, aut *pūfīlām*, que reperitur etiam in nonnullis veteribus cod. mendoſa est, cùm prima syllaba non minus *pūfīlām*, sit brevis, circumfertur & hæc *Rufam*, & *Rufīlām*, quam non improbo. pupus autem idem, quod puer: ex quo pupulus & pupillus. Catull. ad Caton. Deprendi modo pupulū puerū & Rufāntem.

I N T E R D. H V I C O M N E A D I M. I V S P. r.] prætor ei interdicat suorum honorum administratione, tanquam furioso, & det curatorem bonis. sed quid opus est prætoris interdictum, cùm lex ipsa interdicat, ut mox dicemus?

E T A D S A N O S A B E A T T V T. P. R.] tutelam posuit pro curatione, nam propriæ tutore appellantur iurisconsulti, qui datur pupillis: curatorem, qui pueribus, vñq; ad annū 25. Datur etiam prodigis, & furiosis curator: sed non ita, ut pueribus bonis enim eorum datur, non ipsis, seu personis, quemadmodum ex pædætrum libris intelligere licet. verabant autem xii. tabulae furiosum dominum esse rerum suarum. earumq. curatio ad illius gentileis, & propinquos perinebat. Cornificius lib. i. ad Herenn. si furiosus exsistit [alias est incipit] agnatorum, gentiliumque in eum, pecuniamq. eius poterat est. Columella lib. i. cap. 3. scribit, Catonem dicere solitum, eum, qui agrum coleret nec salubri calo, nec fertilem, velut commotæ mentis ad agnatos, ac gentileis esse deducendum. sic & Varro lib. i. de rustica. Qui salubrem locum negligit, mente captus est, atque ad agnatos, & gentileis deducendus. Iustinianus institutionum iuris civilis lib. i. Tit. de curat. furiosus quoque, & prodigi, licet maiore vigintiquinque annis sint, tamen in curatione sunt agnatorum ex lege duodecim tabularum. sic epistola ad Iulium Florum libro 2. His, ubi cognitorum opibus, curisque referuntur, &c. Quod si definit propinquus, datur

tur curatores à prætore, ut suprà epist. i. lib. i. Nec medio credit, nec curatoris egere à prætore dati.

Q VID? SI Q V I S N A T A M] sic legendum est, & ita habent libri calamo exarati, non, ut vulgat, Quod si quis.

M V T A] ἀλόγος, vt idem saty. 3. lib. i. *Matum* & *turpe petu*, homines significans quasi mutos, id est, orationis & rationis experientia ante inuentum sermonis vsum.

I N T E G R E S T A N I M I?] ut suprà ead. sat. Integer est mentis, &c.

H I C S V M M A E S T I N S A N I A.] sic restitu ex libris manuscr. Nam vulgari omnes habent, hic est summa ins. planè inconcinnè, atq; incompositè.

Q V I S C E L E R A T V S] qui sceleratus erit, idem & furiosus erit.

Q V E M C E P I T V I T R. F.] qui fama populari dicitur, que fragilis, & leuis est, hic & furore concitatissima est. Vitream posuit pro fragili: Od. 17. lib. i. pro pellucida, aur splendida, aut marina, quia vitri color, aqua colori similis sit.

H V N C C I R C V M T. G A V D. B E L L. C R.] id est, hic insanus & mente captus est. Circumnotauit, id est, atronitum reddidit, seu εὐλόγησεν. Nam interdum tonitru homines de gradu, & statu mentis deturbat. Bellona Martis foror, sacerdotibus suis, & suorum factorum cultoribus bonam mentem adimebat, ita ut destrictis gladiis cruenti circumcurserent. Festus. Bellona dicebatur dea bellorum, ante cuius templum erat columella, qua bellica vocabatur: supra quam, hastam iaciebant, cum bellum indicebatur. Significat Agamemnonem populari fama adductum & bellum Troianis intrulisse, & filiam suam maestauisse, id est que fuisse.

N V N C A G E] nunc docet, luxuriosos quoque, & asertos infanire.

V I N C I T E N I M, S T V L T O S R A T.] sic loquitur saty. 3. lib. i. Nec vincet ratio, tantumdem ut peccat, délinquat, &c. Nonnulli libri veteres habent Vincent.

H I C] Nomentanus, aut qui quis alius ei similis.

E D I C I T, P I S C A T O R V T I, P O.] edicere est palam, & clare, & veluti pro imperio dicere. Terent. Eunuch. miles, nunc adeo edico tibi:

Ne vim facias ullam in illam, Virg. AEn. 3. *sociis tunc, D*

arma capessant, Edico. Itaque dicuntur edicere prætores, & consules, cum proponendum in publico, vel publicè predicandum, ac proclamandum, curant quid sint obseruatui, vel quid fieri velint, vel aliud simile. hic igitur luxuriosus nepos simul atque amplissimi partimonij heres factus est, atque hereditatem adiit, edicet ut piscatores,

aucupes, vnguëtarij, coqui, cupediarij, lenones, scurrae, & id genus deliciarum, ac libidinum ministri, sibi præstò sint, domumque, veniat. Ad haec que hic ab Horatio dicuntur, pertinet illud, quod dicebat Diogenes Cynicus, prodigos & nepo-

tes sicibus in loco edito & precipiti natu esse

A similes, quia, quemadmodum harum fructibus non homines vescuntur, sed corvi & vultures: ita & profusorum ac nepotum bonis non viri boni, sed affantatores, lenones, meretrices, & tales pestes fruuntur.

T V S C I T V R B A I M P I A V I C I] homines, qui emunt, ut pluris reuendant, id est πατέρων οἱ οἰκοῦντες. Plaut. in Curculione, In Tusco vico ibi sunt homines, qui ipsi se venditantes turbam Tusci vici impian, id est, periuram, sceleratâ Deorum contemtric, nominat, propterea quod hoc genus hominum nihil proficiat, nisi strenue mentiatur, & peieret, alij lenones malunt significari, qui omnium maximè sunt periurati, atque impii, quod videtur verius, sequitur enim mox *Verba* facit leno. Iam vnde appellatus sit vicus Tuscus, docet T. Liuius lib. 2. & Varro lib. 4. de Ling. Lat. & Seruius ad illum locum Virg. AEn. 5. *Tres equum numero turma*, vbi hunc locum profert.

C V M S C V R R I S] scurræ sunt πατέρων οἱ οἰκοῦντες, qui risum mouent ditibus pabulâ causa.

F A R T O R.] à farciendo fartores appellati, qui farcimina conficiunt.

C V M V E L L A B R O] velabrum, locus Roma à avendo dicitur, quod cum paludibus mons Aventinus à reliquis esset disclusus, eō ex urbe, quadrante soluto per paludes illas aduehebantur. Alij à velis, propterea quod viam, quę è foro ad hippodromum ferebat, velis obtēdere solebāt. In eo habitabāt vnguëtarij, ut vult Porph.

M A C E L L V M] macellum dictum vel à voce Græca μάζευσις, paucis litteris immutatis, vel à Macello quadam, qui exercetabat in urbe latrocinia: quo damnato cōsores, AEmilius, & Fulvius, statuerunt, aut ut in domo eius obsonia vendetur: aut ut ex eius pecunia locus publicus obsonia vendidis accommodatus extrueretur. sic ferè Varro lib. terum Romanarum, & Plutarchus quæstion. Rom.

A C C I P E Q V I D C O N T R A] quidam libri veteres habent, Accipe quid contra haec et c. Accipe autem, id est audi, seu cognoscere. sic Virg. lib. 2. AEneid. Accipere nunc Danam in fiduciā, notat Seruius ad illum locū, *da ritore nobis*, in Tityro.

A Q V S] placidus, facilis, assentiens huic legi, & quicquid animo orationem lenonis audiens, est enim haec vis huius nominis interdum, ut saepe ante admouimus.

I N N I V B L V C A N A] alloquitur venatorem, dormis sub dio, αἴρεσθαι, suprà Od. 1. lib. i. manet sub Ione frigido venator.

T V P I S C E I S] haec oratio habetur ad piscatorem.

H I B E R N O E X A Q V O R E] ex mari pisces euerris tēpore hiberno, hieme piscaris, quo tēpore difficilior, laboriosior, periculosior denique est piscatio. Scriptura, quā in quattuor codic. manuscriptis, yno Vatic. Rain. cardin. Iann.